DCECA / ANPM  -  RAPORT  CALITATE  AER

Data:  15.07.2020

Nu au fost înregistrate depăşiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 şi SO2, ale pragurilor de alertă şi informare pentru ozon. Mediile zilnice pentru PM10 au fost determinate prin metoda nefelometrică. Validarea acestor valori va fi efectuată dupa prelucrarea datelor obţinute prin metoda gravimetrică, metoda de referinţă în conformitate cu legislaţia naţională si europeană.
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LEGENDA:
	Poluant
	Tip depăşire
	Descriere depăşire

	SO2
	Prag alerta
	500 µg/m3, medie orara . 
Alerta = depasirea pragului de alerta timp de 3 ore consecutiv

	
	Valoare limita orara
	350 µg/m3, medie orara, a nu se depasi de peste 24 ori pe an

	NO2
	Prag alerta
	400 µg/m3, medie orara.
Alerta = depasirea pragului de alerta timp de 3 ore consecutiv 

	
	Valoare limita orara
	200 µg/m3, medie orara, a nu se depasi de peste 18 ori pe an

	Ozon
	Prag informare
	180 µg/m3, medie orara

	
	Prag alerta
	240 µg/m3, medie orara. 
Alerta = depasirea pragului de alerta timp de 3 ore consecutiv

	PM10, metoda automata*
	Valoare limita zi
	50 µg/m3, medie pe 24 ore, a nu se depasi mai mult de 35 ori intr-un an



*Depăşirile măsurate automat (prin metoda nefelometrica) au scop informativ şi pot fi confirmate/infirmate ulterior de către rezultatul analizei prin metoda de referinţă gravimetrică


Cristian Apopei
consilier 
Serviciul Calitate Aer
Direcţia Centru Evaluare Calitate Aer









[bookmark: _Hlk36556554]






image4.png
15 IULIE 2020- PM10mediazilnica

ngime

IR

33

70

40

20
10
0

22

1

RREEEERER

s

s

2iii33da3

7Hd

T
EE

5

s
e
i
i
i

3z

Su
rou
T
zau
o
)
21
0
10

710

o

e
o0

780
)
10
s
50
750
0
20
v
o
2z
s
rre
]
o
18
119
i
o
i
+o8
708
o8

ouy
zuy
v
vov
sov
rov
oy
zov
oy
4
v

£
g

== Mediezi





image1.png
ngime

15 IULIE 2020 - Dioxid de sulf - maximul orar al zilei

Inatensenntlonsionesilsnnenninlns sl

==Maxim orar —Prag alerta





image2.png
15 IULIE 2020 - Dioxidul de azot - maximul orar al zilei

ngime

==Maxim orar

il

450

350

250

150

100

50
0

Prag alerta





image3.png
15 IULIE 2020-Ozon - maximul orar al zilei

=3
Y
1

™

L
L
2

i
[ [ [ 1
B

R
“ i
R
zu
s

s
i
e
i
S

| I I o
[ ¢ ou
| I S S g

| —
n 7o
| —

o

e

ug/me

wgime
240
180
160
140
120
100

——Prag alerta ——Prag informare

==Maxim orar





